
www.bitozeves.cz Stránka  z 1 12

Bitozeveský zpravodaj

Bissona Praga (str. 4) 125 let - budova školy  (str. 8) Levandulový chlebíček (str. 11)

Bitozeves - Nehasice - Tatinná - Vidovle        

Místa setkávání v Nehasicích a ve 
Vidovli získávají nové využití. 
Letošní rok se zde konaly hned dvě 
svatby.  V srpnu to byla svatba ve 
V i d o v l i - n o v o m a n ž e l é 
Bozenhardovi (fotografie vlevo 

n a h o ř e ) a v 
N e h a s i c í c h - 
n o v o m a n že l é 
K r o u p o v i 
(fotografie vlevo 
dole). Ve Vidovli 
již plánují další 
svatbu v místě 
setkávání a to v 
r o c e 2 0 2 0 v 
měsíci dubnu. 
Jinak oblíbeným 
m í s t e m p r o 
svatby je i Golf 
resort Bitozeves 
n e b o m í s t n í 
ku l t u r n í dům .  
Svatby se ale 
k o n a l y i v 
m í s t n í c h 
zahradách nebo 
v občerstvovně 
U S y n k ů . 
Poslední svatba v 
místním kostele 

proběhla už hodně dávno.  Příští 
rok 2020 nabízí hned několik 
datumů, které svatebčané často 
v o l í z d ů v o d u l e h k é h o 
zapamatování. Například: 4. 4., 6. 
6., 8. 8., 10. 10., 12. 12…. uvidíme 
tedy, koho tyto datumy budou 
inspirovat. Oběma novomanželům 
a jejím rodinám přejeme hodně 
lásky a porozumění.  

Další informace se týká všech dětí, 
které mají v našich obcích trvalé 
bydliště. Milí rodiče, nezapomeňte 
na možnost požádat si o příspěvek 
1000 Kč na kroužek či tábor pro 
své děti do 18ti let. Do uzávěrky 
zpravodaje v letošním roce tento 
příspěvek čerpalo: 20 dětí. 

2018 byl rokem republiky - 100leté 
v ý r o č í . R o k e m 2 0 1 9 s i 
připomínáme konec pádu železné 
opony. 30 let poté - letos 17. 
listopadu to bude právě 30 let od 
Sametové revoluce. V rámci tohoto 
výročí na webových stránkách obce 
uveřejníme sbírku fotografií z 
o b d o b í d e v a d e s átýc h l e t a 
nynějšího stavu. Zde pro inspiraci 
dům č.p. 47.  
Neváhejte a posílejte fotografie 
domů či jiných zákoutí našich obcí  

n a p o d at e l n a @ b i t o z e v e s . c z .  
Fotografie můžete i donést a na 
podatelně je naskenují a ihned 
vrátí.  

MTyr

1989

2019/04

2019



Stránka  z 2 12 Bitozeveský zpravodaj 2019/04

Informace z veřejného zasedání zastupitelstva obce Bitozevse

ze dne 19. 6. 2019 

I. Bere na vědomí 
• Volba člena osadního výboru Tatinná 

proběhne na další schůzi osadního 
výboru obce Tatinná.    

II. Schvaluje 
• Žádost o přesun částky 42.000 Kč 

z  položky vodné na položku DDHM, 
DDNM v rámci rozpočtu školy. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje návrh 
závěrečného účtu obce Bitozeves za 
rok 2018 s  výhradou. Kontrola 
finančního výboru proběhne na ZŠ a 
MŠ Bitozeves dne 17.7.2019. 

• Z a s t u p i t e l s t v o o b c e s c h v a l u j e 
veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace   z rozpočtu poskytovatele mezi 
Obcí Bi tozeves a Mysl iveckého 
sdružení Bitozeves v částce 30 000 Kč. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje účetní 
závěrku obce Bitozeves za rok 2018. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje pořízení 
změny Územního plánu Bitozeves 
zkráceným postupem navrhovatelem 
SPZ Triangle, příspěvková organizace, 
Ústí nad Labem – změna využití k. ú. 
Tatinná – p.p.č. 889/3, 554/19, 555/1, 
891/2, 891/3 k. ú. Bitozeves – p.p.č. 
1139/2, 1530/19, 1530/7, 1530/6, 
485/3, 485/2 k. ú. Nehasice – p.p.č. 
881/3, 881/2, 881/1, 801/45, 801/46, 
801/60, 801/47 za účelem vybudování 
parkoviště pro kamionovou dopravu. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí a 
čerpání účelově neurčených darů, 
přijetí a čerpání dotace (příspěvku) od 
OÚ Blažim a OÚ Výškov. Tyto dary, 
příspěvky, dotace by byly použity na 
zajištění výchovně-preventivní akce 
s  názvem: ,,Den s  IZS aneb Bitozeves 
2019“, na zakoupení pomůcek pro děti 
které vyžadují určitou pedagogickou 
podporu. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje směnu 
pozemků v k.ú. Nehasice 

KN p.p.č. 104 o výměře 2670 m² orná půda 
  -II- 1067 o výměře   367 m² vodní plocha 
  -II- 1068 o výměře 1484 m² ostatní plocha 
  -II- 1164 o výměře 5604 m² ostatní plocha 
  -II- 1150 o výměře 1305 m² ostatní plocha 
  -II- 1163 o výměře 1190 m² TTP 
Celková výměra 12620 m² 

Bude-li to možné a nebude tomu nic 
bránit navrhuji je směnit za níže uvedené 
pozemky: 
KN p.p.č. 933 o výměře 4157m² ostatní 
plocha 
KN p.p.č. 976 o výměře 7295m ² lesn í 
pozemek 
Celková výměra 11452 m² 

• Zastupitelstvo obce schvaluje žádost 
paní Moniky Vatrové o pronájem 
pozemku  č. 301/4 v  k.ú. Bitozeves o 
výměře 172m². Paní Vatrová doložila 
písemné souhlasy o oplocení pozemku. 

• Z a s t u p i t e l s t v o o b c e s c h v a l u j e 
rozpočtové změny č. 3/2019 

• Z a s t u p i t e l s t v o o b c e s c h v a l u j e 
převedení hospodářského výsledku ZŠ 
a MŠ Bitozeves v  částce 29.067,74 Kč 
na rezervní fond školy. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje přesun 
částky 42.000 Kč z  položky vodné na 
položku DDHM, DDNM v  rámci 
rozpočtu školy. Zmíněná částka bude 
použ i ta na zakoupení zast ínění 
pískoviště na zahradě školy  

III.                Neschvaluje       
• Zastupitelstvo obce neschvaluje účetní 

závěrku ZŠ a MŠ Bitozeves za rok 2018. 
P r o j e d n á s e n a p ř í š t í s c h ů z i 
zastupitelstva obce Bitozeves. 

• Zastupitelstvo obce neschvaluje 
cenovou nabídku na projekční práce na 
školu a školku v  obci Bitozeves 
z  důvodu nedoručení žádné cenové 
nabídky. Bod se odkládá na další schůzi 

IV.               Bere na vědomí 
• Zprávu finančního výboru z kontroly ZŠ 

a MŠ Bitozeves a zprávu z  kontrolního 
výboru 

• Informace o zvolení nového člena 
osadního výboru v obci Tatinná  

• Novým členem osadního výbory v obci 
Tat inná byla zvolena p. Mi luše 
Stehlíková 

ze dne 11. 9. 2019 

I. Schvaluje 
• D o p l n ě n í p r o g r a m u j e d n á n í 

zastupitelstva obce: 
• Nabídka na kamerový systém v obci 

Nehasice 
• Smlouva o dílo na vykonávání 

technického dozoru stavebníka na 
akci Veřejné osvě t lení v  obci 
Nehasice 

• Důležité věci týkající se ZŠ a MŠ 
B i t o z e v e s b u d e s c h v a l o v a t 
zastupitelstvo obce 

• Vysvětlit situaci ve škole  

• Účetní závěrku ZŠ a MŠ Bitozeves za rok 
2018. 

• Žádost o pronájem pozemku č. 301/4 
v  k.ú. Bitozeves o výměře 172m². 
(záměr byl vyvěšen dne 9. 7. 2019). 

• Vyvěšení záměru na pronájem části 
pozemků p. p. č. 165/1 v k. ú.  Vidovle. 

Bod se bude projednávat i na osadním 
výboru obce Vidovle 

• Vy věše n í z á mě r u n a p ro n á j e m 
obecních pozemků p. p. č. 980 a p. p .č. 
1006 v  k. ú.  Nehasice. (č.j. OuB – 
344/2019) 

• Vyvěšení záměru o prodeji části 
pozemku p. p. č. 1054/9 varianta ,,A“ 
v k. ú. Bitozeves (č. j. OuB – 311/2019) 

• Dodatek č. 1 ke sml. O dílo č. 1s/
4/2019 od firmy EMPREstav s.r.o. - v 
částce 102 068,40 bez DPH 

• Cenovou nabídku firmy Silnice Group 
na akci ,,Komunikace v  obci Tatinná – 
napojení na most ev. č. 00726-1“ 
v  částce 506  583,93 Kč bez DPH + 
stavební dozor  v  částce 10.000,-Kč/
měsíčně    

• Cenovou nabídku firmy Silnice Group 
na akci ,,Tatinná oplocení ČOV, vjezd 
k domu č.p. 51, tlaková přípojka domu 
č.p. 44“ v  částce 190  826, 53 Kč bez 
DPH + stavební dozor v částce 10.000,-
Kč/měsíčně    

• P ř í k a z n í s m l o u v y n a p r o j e k t y 
komunikace v obci Bitozeves 

• P ř í k a z n í s m l o u v y n a p r o j e k t y 
komunikace v obci Vidovle 

• Rozpoč tové změny č . 4/2019 i 
s  navýšením o částku  190 826,53 Kč 
(Cenová nabídka od firmy Silnice 
Group na akci ,,Tatinná oplocení ČOV, 
vjezd k domu č.p. 51, tlaková přípojka 
domu č.p. 44“) a o částku 119  233,52 
Kč s  DPH na kamerový systém v  obci 
Nehasice 

• Část nabídky firmy Reimont-Elektro 
s.r.o. na kamerový systém v  obci 
Nehasice a to jen Variantu:  Optická síť 
VO Nehasice  - Příprava pro CCTV 
v  částce 119  233,52 Kč s  DPH a 
schvaluje navýšení rozpočtových změn 
o tuto akci 

• Smlouvu o d í lo na vykonáván í 
technického dozoru stavebníka na akci 
Veřejné osvětlení v  obci Nehasice 
v částce 15. 000 Kč/měsíčně 

II.                Ukládá 
• Zastupitelstvo pověřuje finanční výbor 

kontrolou v íce a méně prací a 
financování celé zakázky komunikace 
v obci Tatinná. 

III.               Odkládá 
• Žádost o prodej pozemku p. p. č. 577/5 

v k. ú. Tatinná, ( č. j. OuB – 383/2019). 
Žádá písemné vyjádření osadního 
výboru obce Tatinná   

• Aby o důležitých věcech ohledně ZŠ a 
M Š B i t o z e v e s r o z h o d o v a l o 
zastupitelstvo obce Bitozeves.  

JHra



Stránka  z 3 12 Bitozeveský zpravodaj 2019/04

Probíhající projekty

V červnu proběhla rekonstrukce 
chodníku okolo školy. Práce 
provedla firma Rudolf Bučko. Obec 
využívá tuto firmu k drobným 
o p r a v á m i n á r o č n ě j š í m 
rekonstrukcím komunikací v našich 
obcích. 

 O letních prázdninách proběhla ve 
škole v B i tozevs i kompletn í 
rekonstrukce sociálních zařízení v 
přízemí budovy. Proběhla výměna 
dlažby, obkladů, byla instalována 
nová moderní umyvadla i toalety s 
úspornějším splachováním.   

Dále proběhla modernizace školní 
jídelny. Byl zde instalován akustický 
strop a vinylová podlaha. Zlepšila 
se tak akustika místnosti. Kdo tuto 
místnost navštívil v minulosti, jistě 
ví jak špatné zvukové podmínky v 
této místnosti byly. 

V srpnu letošního roku byla 
postavena opěrná zeď v místě 
setkávání v obci Nehasice.  Nová 
zeď pomohla vyřešit stabilitu 
navazujícího svahu. 

V obci Nehasice v těchto dnech 
probíhá instalace nového vedení 
nízkého napětí, které je ukládáno 
do země.  Tato akce je spojená s 
i n s t a l a c í n o v é h o v e ře j n é h o 
osvětlení a rozvodů pro kamerový 
systém. 

V průběhu října předpokládáme 
dokončení stavby komunikace v 
obci Tatinná.  Kanalizace v obci je 
již dokončena a místní občané 
postupně napojuj í domy do 
kanalizačního systému. 

JHor



www.bitozeves.cz         Stránka  z 4 12

Bissona Praga

Do Nehasic se před rokem a půl 
přistěhoval sochař MgA. Jiří Němec. 
Jednoho dne se u jeho plotu objevil 
p řevozník Pražský, pan Zdeněk 
Bergman. Tímto momentem se začal 
odehrávat příběh pro Nehasice ne 
zrovna obvyklý.  Zdeněk Bergman je 
majitelem spolednosti Pražské Benátky 
a oslovil Jiřího Němce zakázkou na 
ozdobení benátské slavnostní osmives-
lice typu bissona. Celý příběh začíná v 
polovině března 2019, kdy Jiří Němec 
obdržel model lodi. Následovala 
návštěva Benátek s převozníkem 
Pražským pro inspiraci a pak už 20. 
května dorazila 14,3 metru dlouhá Bis-
sona Praga do Nehasic.  
Bissony jsou benátské, původně 
válečné lodice. Do bojů se ale zapojily 
naposledy v roce 1571 v bitvě u 
Lepanta. Tuto repliku historické 
gondoly v roce 1996 vytvořila firma 
Agostino Amadi. Od té doby byla 
uskladněna v benátské loděnici a 
občas vyjížděla na místní regaty.  
Na zdobení této gondoly se podílelo 
hned několik řezbářů a uměleckých 
řemeslníků. Původní návrh vytvořil Ivan 
Pospíšil. Sochy a anděle vytvořil Jiří 
Němec, Lednáčky Milan Bezaniuk. 
Veškeré řezbářské práce byly navrženy 
nejdříve ve skicách na papír. Jednotlivé 
motivy prošly určitým vývojem než se 
začaly tvarovat do hlíny a až poté se 
podle modelu vyřezávalo do dřeva. 
Loď ozdobilo 7 roset ledňáčků - ti 
symbolizují vzkříšení a sv. Ludmillu. Na 

každém boku je také jedno panorama 
Prahy. Na přídi je v mírně nadživotní 
velikosti umístěna dřevěná socha sv. 
Jana Nepomuckého, erb Prahy a dvě 
lunety s vyobrazením Malé Strany, 
Karlova mostu a Starého města. 

Předlohou andělů se 
stal Daniel Korpa z 
Nehasic  a vnučka 
I v a n a Po s p í š i l a . 
Hotová byla loď 29. 
srpna. Jako nejtěžší 
na celé práci Jiří 
N ě m e c z p ě t n ě 
hodnotí náročnou 
o r g a n i z a c i a 
nedostatek času. 
N a c e s t u d o 
B e n á t e k l o d i v 
N e h a s i c í c h 
požehnal biskup 
l i t o mě ř i c ký J a n 
Baxant. Slavnostní 
p ř e d á n í l o d ě 
proběhlo 1. zář í 
2019 v Benátkách 
na Regatě Storice 
starostovi města. 

Bissona Praga tak doplnila benátskou 
flotilu těchto lodí a stala se jedenáctou 
lodí typu Bissona. Praha bude poprvé v 
historii slavné regaty jediným jiným 
městem, které bude mít v Benátkách 
svou loď. V Benátkách se pro ni ujal 
název Bissona Nepomuceno. Benátky a 
Prahu spoju je právě svatý Jan 
Nepomucký - je patronem gondoliérů 
a také je to jediná socha, která zdobí 
Grand Canal v Benátkách.  
Společnost Pražské Benátky už 11 let 
spolupracuje s benátskými gondoliéry 
a půjčuje si od nich na svatojánské 
slavnosti lodě. Právě 15. 5. 2020 je 
další možnost vidět Bissonu Pragu opět 
v Če c h á c h n a S v a t o j á n s k ý c h 
slavnostech Navalis, které pořádá 
společnost Pražské Benátky.  
Škoda, že v Chomutovce nemáme více 
vody. Byl by to zážitek, spatřit ji, jak 
proplouvá naš imi obcemi. I tak 
obyvatelé Nehasic budou dlouho 
vzpomínat na léto s Benátskou 
gondolou. Naproti tomu Benátčané 
projevili překvapení nad uměním 
českého řemesla. 

Článek vznikl na základě rozhovoru se 
sochařem Jiřím Němcem a byl doplněn 
o i n f o r m a c e a f o t o g r a f i e z 
wikimedia.org, sever.rozhlas.cz, foto: 
Gabriela Hauptvogelová, deník.cz - 
Miroslava Šebestová. 

MTyr



Stránka  z 5 12 Bitozeveský zpravodaj 2019/04

Vidovle

Průmyslová zóna Triangl - představení místní firmy

Slavnostní otevření závodu 
Nexen Tire  

Dne 28. srpna 2019 proběhlo v 
p rům y s l o v é z ó ně Tr i a n g l e 
slavnostní otevření továrny na 
výrobu pneumatik jihokorejské 
společnosti Nexen Tire Europe 
s.r.o.   
Závod se rozprostírá na ploše 650 
000 čtverečních metrů. Do její 
výstavby investovala společnost 
zhruba 23 miliard korun. Továrna 
je již v provozu a už v dubnu 2019 
vyexpedovala první vyrobenou 
pneumatiku. 

Otevření žatecké továrny znamená 
pro Nexen Tire zkompletování sítě 
č t y ř h l a v n í c h g l o b á l n í c h 
celosvětových center. Těmi jsou 
THE NEXEN univerCITY, centrální 
výzkumný institut v jihokorejském 
Soulu, výzkumná a vývojová centra 
v Evropě a v Severní Americe a 
konečně právě závod Nexen Tire 
Europe v Žatci. Tato továrna vyrobí 
3 miliony pneumatik za rok a 
Nexen očekává, že roční výrobní 

kapacita vzroste do roku 2022 až 
na 11 milionů kusů. 
Události se zúčastnilo přes 350 
hostů včetně nejvyššího vedení 
Nexen Tire, náměstka ministra 
průmyslu a obchodu České 

republiky Petra Očka a hejtmana 
Ú s t e c k é h o k r a j e O l d ř i c h a 
Bubeníčka. Zúčastnila se také 
Zdeňka Hamousová, starostka 
Žatce, korejský velvyslanec v  ČR 
Moon Seounga-hyun, zástupci 
obcí a klíčoví obchodní partneři 
společnosti. 
„S otevřením továrny Nexen Tire 
Europe se p lánu jeme dá le 
posouvat ve vývoj i , vý robě 
i  d i s t r i b u c i p r o d u k t ů 
u z p ů s o b e n ý c h p ř í m o p r o 
evropský trh,“ říká k  otevření 
žateckého závodu Travis Kang, 
generální ředitel Nexen Tire. „Díky 
dokončení našich čtyř globálních 
c e n t e r m ů ž e N e x e n T i r e 
nabídnout produkty vytvořené na 
míru zákazníkům po celém světě,“ 
dodává Kang. 

Více informací naleznete na webu http://
www.nexentire.com 
Zdroj: tiskové zprávy spol. Nexen Tire Europe 

THor 

Chraňte domov i sebe - BEZPEČNOSTNÍ DESATERO



www.bitozeves.cz            Stránka  z 6 12

Kde jsme se mohli vidět…….

Začátkem září se v  obci Vidovle konal už 5 
ročník sportovního dne, kde děti ze všech 
obcí soutěžili v  různých sportovních disci-
plínách, zazpívali si svoji Vidovelskou hymnu 
a večer se sešli u opékání buřtíků. Koncem 
září se opět sešli tentokrát u plstění v obec-
ním domečku ve Vidovli. Kdo se zúčastnil 
plstění v  dubnu tak se mohl naučit mokré 
plstění a ostatní si vyzkoušeli suché plstění. 

ABra

Vítání prázdnin proběhlo tradičně 
hned první sobotu po vysvědčení.  Sraz 
byl ráno v 10 hod. na hřišti v Bitozevsi. 
Společně s  dětmi a jejich rodiči jsme 
připravili zázemí, dali si pořádnou 
svačinu a vyrazili pěšky lesem do 
Tatinné k myslivcům.  

Cestou jsme posbírali plný pytel 
odpadků. Myslivecké sdružení pro nás 
nachystalo krásné odpoledne plné 
povídání o zvěři, poznávání obrázků, 
vycpaných exponátů a trofejí s růžky či 

parožím.  Děti se mohly ptát a 
dozvěděly se např. jaký je rozdíl mezi 
kunou lesní a kunou skalní, jaká zvěř 
může být nebezpečná, proč ubývá 
zajíčků a bažantů a že je u nás 
přemnožený mýval, co sežere na co 
přijde. Kluci, děvčata i maminky si 
zastříleli o ceny.   

Na závěr jsme si opekli špekáčky a dali 
si i nanuky. Všem myslivcům tímto moc 
děkujeme za krásný program a prima 
zázemí, moc nás to všechny bavilo.  

Po návratu zpět do Bitozevse si 
někte ř í zkus i l i s jet kousek 
Chomutovky na nafukovacích 
lodích a děti i dospělí se vyřádili 
v  nafukovacích zorbovacích 
koulích, dokonce jsme z  něj 
postavili velkého sněhuláka. 
Večer jsme společně uvařili 
kotlíkový guláš k večeři a ustlali si 
na noc ve stanech. Nápoje nám 
zajistili Synkovi.  

THor

27. 7. se v Nehasicích konalo již po druhé 
Rýžování zlata. Místní veletok Chomu-
tovka vydal opět několik kilogramů zlata 
a děti se tak mohly těšit z hezkých 
odměn. Mimo jiné si vyzkoušely střelbu z 
luku, poznávání lesních zvířat, zdobení 
batůžků a vážení narýžovaného zlata. 
Děkujeme firmě Gra-Cool za dřevěné 
penízky a medaile. Děkujeme všem, co se 
zúčastnili a pomáhali. 

LKul

Volejbalové turnaje v Seménkovicích a v Bitozevsi



Stránka  z 7 12 Bitozeveský zpravodaj 2019/04

Naše škola a školka

Opět jsme společně přivítali měsíc 
září  a s ním spojený začátek 
školního roku. Letos nás jako každý 
rok  čeká spousta zábavných a 
naučných akcí. Škola se zapojila do 
projektů „Recyklohraní“, sběru 
papíru a pet lahví, „Ovoce do škol“ 
a „Celé Česko čte dětem“. Pro děti 
j s o u z a b e z p e če n y k r o u ž k y 
tancování, hry na flétnu a pěvecký 
kroužek Berušky. Nově pro tento 
školní rok nabízíme kroužek 
náboženství.  

Mezi první akci patřila návštěva 
divadla „Šikulka“ se třemi pásmy 
naučných pohádek. Nechyběla ani 
chvilka pro zpěv a tanec. Základní 
škola se zúčastnila dopravní 
výchovy v Žatci spojenou s krátkou 
procházkou po  městě Žatci  s 
p o v í d á n í m o h i s t o r i c k ý c h 
památkách. 

M a t e ř s k á š k o l a s e p o m a l u 
přenášela do podzimního duchu.  
Děti sbíraly různé přírodniny, se 
kterými tvořily krásné práce a 
zdobily třídy. Procházely se v okolí 
školy a pouštěly draky. 

V  říjnu se škola společně s  obcí 
zapojila do projektu „Sázíme 
budoucnost“. V  areálu školy bylo 
zasazeno několik stromů. Děti se 
samozřejmě do akce zapojily a byla 

pro ně připravená 
poutavá beseda od 
p a n í V a t r o v é . 
Nechybělo zpívání u 
t á b o r á k u z a 
doprovodu kytary a 
opékaní buřtů. 

Těšíme se na další akce společně 
s obcí a rodiči. V projektu „Sázíme 
budoucnost“ budeme pokračovat 
osázením aleje ve Vidovli.  

Dominika Pončíková 

Třída prvňáčků - 2019



Stránka  z 8 12 Bitozeveský zpravodaj 2019/04

Naše škola – jak a kdy vlastně 
vznikla. 

Ohlédnutí za její historií k výročí 125 
let od postavení školní budovy. 

Vybíráme z  knihy „Kronika o Bitozevsi, 
Historie v  datech a vzpomínkách“ 
napsané panem Josefem Polcarem, 
rodákem a čestným občanem obce 
Bitozeves. 

Německá obecná škola (Volksschule) 
První písemná zmínka o existenci tzv. 
triviální (obecné) školy je z  roku 1769. 
Ještě před tímto datem existovaly 
v některých obcích dobrovolné církevní 
školy, například v  Nehasicích již v  roce 
1 6 8 0 . Z p o č á t k u s e v y u čo v a l o 
v  soukromých domech. Školní budova 
byla postavena v  roce 1796 a dostala 
číslo popisné 69. Kromě toho, se ještě 
pro velký počet žáků postupně 
vyučovalo v domech č.p. 68, 20 a 2. 
Dle záznamu byla roku 1864 v Bitozevsi 
c í r ke v n í ško l a . Mě l a 1 t ř í d u a 
návštěvnost 79 dětí.   
V  letech 1893 až 94 byla postavena 
nová školní budova číslo popisné 89. 
Původně měla v patře 2 třídy, v přízemí 
1 třídu (vlevo) a byt řídícího učitele 
(vpravo). Škola byla postavena podle 
p r o j e k t u s t a v i t e l e J O H A N N A 
SALOMONA ze Žatce a stavební 
náklady činily 33.798 korun rakouských. 
Slavnostní vysvěcení a otevření školy 
bylo provedeno 16.září 1894 lounským 
vikářem Josefem Říhou  za velké účasti 
učitelů z okolních vesnic. 
Děti českých rodičů byly nuceny 
navštěvovat německou školu, protože 
česká škola v  obci byla otevřena až 
v roce 1920. V té době tvořili Češi v obci 
menšinu. 

Pro zajímavost, ještě v  roce 1939-40 
psaly děti 1. a 2. ročníku na malou 
dřevem orámovanou bř idl icovou 
tabulku, kterou každé dítě muselo mít. 

Tužky na psaní na 
tyto tabulky byly 
též  z břidlice. 
Č e s k á 
m e n š i n o v á 
obecná škola v 
Bitozevsi 
P ř e v r a t e m /
r o z p a d e m 
R a k o u s k a -
Uherska vznikl 
n o v ý ž i v o t 
v  m e n š i n á c h . 
V každém okrese 
b y l y o t v í r á n y 
školy pro naše 
menšiny. Škola 
v  B í t o z e v s i 
zřízena výnosem 

z e m s k é š k o l n í 
rady v  Praze (čís.I – 1808/2 ai 1919/ 
čís.z.š.r. 92101) ze dne 10. října 1919. 
Německá trojtřídka byla přeměněná na 
dvojtřídku a v  uprázdněné třídě mohla 
být umístěna česká škola. Avšak nebylo 
učitele, který by vyučování na české 
škole převzal, takže celý rok nebylo 
v české škole vyučováno. 
Dekretem zemské školní rady v  Praze 
čís. IV 10183, 1920 ze dne 3. září 1920 
byl jmenován správcem školy Josef 
Bláha, definitivní učitel v  Krupé školní 
okres rakovnický. Zápis školních dítek 
proveden dne 6. září 1920 a zapsáno 38 
dítek vesměs národnosti české. Dne 7. 
září shromáždily se dítky k slavnostnímu 
zahájení školního roku. Správce školy 
promluvil o důležitosti školy, nabádal 
dítky k  pilné návštěvě této. Slavnost 
skončena zapěním české národní hymny 
„Kde domov můj.“ 

Po osvobození Rudou armádou 
Sovětského svazu v  květnu 1945 a 
ukončení 2. svě tové války, bylo 
obnoveno vyučování i v  české obecné 
škole v Bitozevsi. 

Učitelé 
1.9.1945 – 31.1.1948 Dostál Jan z Vidovle, který na 
zdejší škole působil jako pomocný učitel do roku 
1938, narozen   24.9.1917 
1.2.1948 – 31.7.1948  Ballaš Stanislav 
1.9.1948 – 31.8.1955  M a r e š J a n , 
narozen  22.11.1918 
1.9.1955 – 31.1.1956 Z íma Jaros lav, narozen 
1.10.1901, byl zproštěn učitelského místa pro 
neschopnost vyučovat.  
13.2.1956 – 14.11.1956 Jelínková Dagmar, 
provdaná Mrázková, narozena 7.7.1933 v Jimlíně u 
Loun. 

Ředitelé      
1957 – 1958   
Šimková Anna, provdaná  Voráčová, narozena 
29.4.1936                 
1958 – 1960  Hanták Václav ze 
Rvenic, narozen 1934 
1960 - 1962 Kobesová Jana (provdána 
Ratayová, Zajícová) z Postoloprt, narozena 1937  
1.9.1962 – 30.6.1969 Slavíková Josefa, narozena 
28.9.1919 
1.9.1969 – 30.6.1976 Synková Olga, narozena 30. 
11. 1939  (ředitelka ZŠ) 
   
Učitelé 
1957 -  1958  Daňková Jarmila 
1958 – 1959  Skalická 
1958   Husáková Irena 
(zlomila si nohu)  
1.1.1958  J i rá tová Eva , provdaná 
Kyzlíková (zástup) 
1958 – 1959  Havlová 
1959 – 1960  Vaníčková 
1960 – 1962  Z i k o v á M a r i e , 
narozena 3.6.1942 
1960 -  (1/2 roku) Hovorková 
1960 – 1965  K o p e c k á 
(provdána Nygrínová) 
?   Vobořilová Radka 
(provdána Kopecká) 
1962 – 1964  Kvapilová 
1964 – 1969  Lajblová 
1969 – 1976  Toušková Anděla 
ze Staňkovi, narozena 1925  

V  roce 1976 se škola přestěhovala do 
Postoloprt, kam dojížděli žáci i učitelky.  
V  roce 1992 bylo vyučování obecné 
školy v Bitozevsi opět obnoveno. 

Česká mateřská školka v  Bitozevsi od 
roku 1945 

1946 – 1952 Kyliánková Božena (provdána 
Janova), narozena 1927 v Příbrami 
1952 – 1956 Jelínková Eliška, narozena 
1931 v obci Pchery, okres Slaný 
1952 – 1957 Müllerova Helena, narozená 
1934 
1956 – 1957 J i rátová Eva (provdána 
Kyzlíková) 
1957 – 1958 M a c h o v á A n n a ( ro z e n á 
Muková), narozena 1920 
1958                  Jelínková Anna, narozená 1918 
1958 – 1968 Kubrová Helena, narozená 
1937 
1958 – 1968 Melagová Jiřina, narozená 
1934 

V  roce 1968 byla školka zavřena pro 
malý počet dětí. Školka se v  té době 
nacházela stále v čísle popisném 69. Ve 
školním   roce 1975 – 1976 byla 
mateřská školka znovu otevřena 
v  čp. 89. (budova základní školy). Od 
roku 1977 byla ukončena základní škola 
v  čp. 89 a v  budově zůstala pouze 
mateřská školka.  

THor 



www.bitozeves.cz Stránka  z 9 12

Praha

Golfová průprava

Školní kronika Nehasice                                                                                  

Školní rok 1954/55 

Školní rok 1954/55 byl slavnostně 
zahájen dne 1. září 1954 – žáci 
v y s l e c h l i s l a v n o s t n í p r o j e v 
přenosem českosl. rozhlasu. 
Škola je organisována jako jedno 
t ř í d n í a v y uču j e s e n a d á l e 
s  rozšířeným rozvrhem hodin o 10 
hodin týdně pro učitele. Vyučujícím 
zůstává nadále ředitel školy Josef 
Wiesinger, který zastává funkce 
člena rady MNV, účetního JZD a 
místního knihovníka. Náboženství 
se nevyučuje, neboť se žádný žák 
k vyučování náboženství nepřihlásil. 

Zapsáno celkem 19 žáků , 10 
chlapců a 9 dívek, z  toho 11 žáků 
z  Nehasic a 8 žáků z  příškolené 
obce Tatinné. 
Dne 8. září 1954 byl na ustavující 
schůzi SRPŠ zvolen předsedou s. 
Šťastný František, jednatel s. 
Wiesinger Josef a pokladník s. 
Horník Bohumil. 
Den čsl. armády byl oslaven třídní 
oslavou, na níž byli žáci seznámeni 
o vzniku „Dne čsl. armády“ a o 
výz n a m u n aš í a r m á d y. D á l e 
vyslechli pořad školského rozhlasu 
k  tomuto významnému dni. K  třídní 
oslavě se dostavili též 2 zástupci 
armády, kteří žákům zodpověděli 
všechny dotazy týkající se naší 
armády. 
Poslechem školského rozhlasu dne 
28. října 1954 bylo vzpomenuto 9. 
výročí dne znárodnění. 
Na počest 37. výročí VŘSR byla 
uspořádána školní slavnost v neděli 
dne 7. listopadu. V pestrém pásmu 
prózy, básní a písní vzpomenuli žáci 
za přítomnosti rodičů a občanů 
obce toho významného výročí. 
V  1. čtvrtletí tohoto škol. roku 
prospěli všichni žáci. Stav žactva se 

nezměnil. Chování i docházka byly 
dobré a vlivem SRPŠ se značně 
zlepšují. 
Dne 23. listopadu 1954 bylo 
vzpomenuto 58. narozenin prvního 
dě l n i c ké h o p re s i d e n t a n a š í 
republiky Klementa Gottwalda. Žáci 
byli seznámeni s  jeho životem a 
s jeho dílem. 
V rámci československo-sovětského 
přátelství byli žáci seznámeni 
s  významem našeho přátelství 
k  SSSR a bylo vzpomenuto 75. 
narozenin J. V. Stalina.  
Zimní prázdniny trvaly od 23. 
prosince 1954 do 2. ledna 1955 

včetně. 
Dne 21. ledna 1955 
bylo vzpomenuto úmrtí 
g e n i á l n í h o v ů d c e 
proletariátu V. J. Lenina. 
Žáci byli seznámeni 

s  jeho dílem a životem a 
s  významem jeho osobnosti pro 
dělnictvo na celém světě. 
1. pololetí škol. roku 1954/55 bylo 
zakončeno dnem 29. ledna 1955. 
Pololetní prázdniny trvaly od 31. 
ledna do 6. února včetně. 
Dne 14. března 1955 byla na škole 
provedena vzpomínka druhého 
výročí úmrtí našeho dělnického 
presidenta Klementa Gottwalda. Při 
vzpomínce byl vyslechnut pořad 
školského rozhlasu. 
Dne 28. března oslavili učitelé svůj 
1. Den učitelů. Učitelé žateckého 
okresu oslavili svůj svátek na 
společném shromáždění v  Žatci, 
k d e b y l i n e j l e p š í u č i t e l é 
vyznamenáni upomínkovými dary 
ke Dni učitelů. Učitel zdejší školy 
Josef Wiesinger obdržel jako dar 
knihu „Ročník jedenadvacet“. 
Oslav 1. máje se zúčastnilo žactvo 
jako každoročně spolu s  rodiči a 
občany v Postoloprtech.  
V  letošním roce oslavil všechen lid 
ĆSR významné jubileum v  životě 
naší vlasti – 10. výročí osvobození 
ČSR hrdinnou sovětskou armádou. 
K  tomuto výročí bylo též zaměřeno 

vyučování během těchto slavných 
májových dnů. Žáci uspořádali též 
k oslavě školní besídku se zpěvy a 
recitacemi. 
Dne 18. června byl na všech školách 
slavnostně zakončen školní rok 
1954/55, ce lá naše v last se 
př ipravovala na I . celostátní 
spartakiádu pod heslem: ZDAR I. 
CELOSTÁTNÍ SPARTAKIADĚ! 
Školní rok byl zakončen 21 žáky, 
z  nichž 20 žáků prospělo a 1 
neprospěl. Na střední školu odchází 
3 žáci. 

Zapsal Josef Wiesinger 
Přepsala MTyr 

Spartakiáda 

Zdroj ilustrační fotografie: http://eshop.mlha.gr/
mlha/eshop/20-1-RETRO/-4-/5/5444-Prvni-

celostatni-spartakiada-1955-Vilem-Macucha 

Spartakiáda byl v Československu 
název pro hromadná veřejná tělocvičná 
v y s t o u p e n í . Pr v n í S p a r t a k i a d y 
organizovala za první republiky levicová 
odnož dělnických tělovýchovných 
jednot. V totalitním Československu se 
konaly spartakiády od roku 1955 do 
roku 1985 pravidelně každých 5 let, 
mimo roku 1970 (pokusy o obnovení 
Sokola vyvolávaly odpor již před 21. 
s r p n e m 1 9 6 8 a k o n á n í X I I . 
všesokolského sletu na Strahově v roce 
1970 bylo definitivně znemožněno 
v p á d e m o k u p a čn í c h v o j s k d o 
Československa.) Tradice spartakiád 
navazovala na všesokolské slety, pro 
které byl v roce 1926 postaven Velký 
strahovský stadion (Masarykův), a na 1. 
dělnickou spartakiádu, kterou pořádala 
l e v i c o v á Fe d e r a c e dě l n i c k ý c h 
tělovýchovných jednot roku 1921 na 
pražských Maninách. 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Spartakiáda



Stránka  z 10 12 Bitozeveský zpravodaj 2019/04

Poutní slavnost v kostele Narození 
Panny Marie v Nehasicích - 15. 9. 

Na pouť dorazila i rodačka z Nehasic 
paní Marie Franken. Letos paní 
Franken oslavila 93 let a přijela k nám 
až z Passau. I v tomto věku se 
každoročně na svátek Marie snaží 
navštívit Nehasice a také Otce 
Rudolfa. Po pouti jsme s paní Franken 
a jejím doprovodem poobědvali v 
Postoloprtech a měli jsme tak možnost 
se dozvědět něco více o jejím životě. 
Paní Franken byla odsunuta v 
osmnácti letech s celou svou rodinou. 
Nejprve byli posláni do Žatce, kde 
bohužel tvrdé podmínky nepřežila 
jejich babička a poté byli odsunuti do 
Německa.  Nejdříve žila v oblasti 
Porýní, pak poznala svého muže, 
učitele a skladatele varhanní hudby a 
přestěhovala se za ním do Bavorska. 
Paní Franken vždy ležel na srdci stav 
kostela a hřbitova v Nehasicích, kde 
jsou pochováni její předci. Díky 
finančnímu příspěvku od paní Franken 
se také opravil jeden z náhrobků. 
Opravu provedla firma Bučko z 
Bitozevse. Stav pomníku před a po 
můžete vidět  na těchto fotografiích. 

P. Rudolf Prey 
emeritní děkan v 
L e n e š i c í c h a 
b ý v a l ý 
d l o u h o d o b ý 
duchovní správce 
f a r n o s t i 
Po s t o l o p r t y a 
také farnosti v 
Bitozevsi letos 
oslavi l 80 let . 

P ř e j e m e m u 
hodně zdraví, sil do dalších let a 
kněžské služby. 

Poutní mše v kostele sv. Michaela 
Archanděla v Bitozevsi - 29. 9.  

Na pouť dorazilo více než 30 poutníků, 
které neodradilo ani větrné počasí. Za 
pomoc s úklidem a výzdobu obou 
kostelů děkujeme místním občanům. 

Jste srdečně zváni na další mši v 
našem kostele: 
3. listopadu - 10:30 - Dušičková 
pobožnost s modlitbou za všechny 
naše zemřelé na místním hřbitově, 
poté od 11:15 - mše svatá v kostele. 

Opravy kostela v Bitozevsi - letos 
Římsko katolická církev zažádala o 
dotaci na Ministerstvo kultury na 
celkovou opravu kostela. Pokud tato 
dotace nebude schválena, farnost se 
zaměří nejprve na opravu věže a poté 
opravu druhé strany střechy. Oprava 
krovu a krytiny, včetně okapů návětrné 
s t r a n y b y l a 
dokončena těsně 
p ř e d p o u t n í 
s l a v n o s t í . N a 
opravu první části 
střechy přispěly: 
Ministerstvo kultury 
Č R , 
Ř ímskokatol ická 
f a r n o s t , O b e c 
Bitozeves a Spolek 
pro obnovu kostela 
s v . M i c h a e l a 
A r c h a n d ě l a v 
Bitozevsi. 

V r á m c i “ c o m m u n i t y w o r k ” 
společnost Ford Motor Company 
s.r.o. svým zaměstnancům umožňuje v 
rámci zaměstnání vykonávat veřejně 
p r o s p ě š n o u č i n n o s t . F o r d í 
zaměstnanci v Bitozevsi nepracovali 
poprvé. Dříve například pomohli s 
terénními úpravami u pečovatelského 
domu, před oslavami 700 let pomohli 
otlouct vnitřní omítky v kostele v 
Bitozevsi. Letos se naskytla možnost 
bourat chlívky v prostorech farské 
zahrady. V současnosti má farskou 
zahradu pronajmutou obec Bitozeves. 
V budoucnu by zde mohla vzniknout 
například “Andělská zahrada” - viz. 
vizualizace níže. Zatím obec Bitozeves 
zprůchodnila  spodní část zahrady a 
d á l e p o k r a ču j e v o d s t r a něn í 
komunálního odpadu a náletových 
rostlin. Tento prostor by mohl sloužit 
pro příležitostné akce a doplnit střed 
naší vesnice o tiché relaxační zákoutí s 
rybníčkem a přírodním amfiteátrem 
uprostřed.

Živá farnost Bitozeves   

Zaměstnanci 
společnosti 

Ford vydrželi i 
přes déšť a 

chlívky pokořili.

Vizualizace možné varianty “Andělské zahrady” v areálu 
Farské zahrady v Bitozevsi.

MTyr



www.bitozeves.cz Stránka  z 11 12

Sudoku                                                                                                             

Hraběnčino tajemství - Banánový chlebíček s levandulovou polevou

Sudoku je hra zaměřená na logické myšlení. Tvoří ji 
čtverec sestavený z 81 políček, má totiž 9 sloupečků a 
9 řádek. Čtverec je uvnitř rozdělen na 9 menších 
čtverečků, z nichž je každý tvořen 9 políčky (3 
sloupečky a 3 řádky). Úkolem luštitele je na základě 
logické úvahy a daných pravidel doplnit číslice do 
ostatních políček. 

Používají se jen číslice od 1 do 9 a současně celá řada 
číslic musí být použita v každém sloupečku, v každé 
řádce a v každém čtverečku, číslice se v rámci těchto 
celků nesmí opakovat. Vyluštěné sudoku tedy 
obsahuje číslice od 1 do 9 v každém sloupečku, řádce 
a čtverečku. 

Řešení Sudoku naleznete v elektonické porobě na 
internetové stránce obce Bitozeves. JTyr

Těsto: 
2 lžíce sušených levan    
              dulových květů 
6 lžic másla 
2 hrnečky polohrubé mouky 
1 lžička sody nebo prášku do  
              pečiva 
½ lžičky soli 
2 vejce 
170g smetanového jogurtu 
1 ½ hrnečku třtinového cukru 
1 vanilový cukr 
2 velké zralé banány – roz-  
              mačkané 

Levandulový sirup 
1  polévková lžíce sušených l    
              evandulových květů 
1/3 hrnečku cukru 
1/3 hrnečku vody 

Rozpálíme si pánvičku a nasypeme 
na ni 2 lžíce sušených levan-
dulových květů. Na sucho je 
opékáme asi 1 minutu, až se z nich 
začne uvolňovat vůně. Pak snížíme 
teplotu a přidáme 6 lžic másla. 

Občas zamícháme 
a necháme asi 2 
minuty bublat, pak 
pánev stáhneme 
z  ohně. Máslo sli-
jeme přes sítko do 
misky. Necháme si 
j e d n u č a j o v o u 
lžičku zachycených 
l e v a n d u l o v ý c h 
květů. 
V  misce smícháme 
mouku s  práškem 
do pečiva a solí. 
V jiné misce rozšlehejte vejce, cukr, 
vanilkový cukr a jogurt. Pak přidejte 
přepuštěné máslo, rozmačkané 
banány a schované levandulové 
květy. Mokrou směs postupně po-
malu přidáváme do mouky. 
Těsto nalijeme do formy na chle-
bíček, vložíme do trouby rozpálené 
na 170 ⁰C a pečeme asi 60 minut. 
Špejlí vyzkoušíme, zda je těsto 
propečené. 
Než se nám chlebíček upeče, 
připravíme si levandulový sirup. Do 

pánvičky dáme 1/3 hrnečku cukru 
a 1/3 hrnečku vody na středně 
velký plame. Až se cukr rozpustí 
přidáme lžíci levandulových květů 
a vaříme asi 2 minuty dokud levan-
dule nezačne vonět. Hotový sirup 
dáme stranou. 
Ještě do horkého upečeného 
chlebíčku uděláme špejlí cca 20 
děr. Opatrně přelijeme sirupem a 
necháme vychladnout. 

                   JHra  



Stránka  z 12 12 Bitozeveský zpravodaj 2019/04

Příspěvky od občanů přivítáme e-mailem na adrese: podatelna@bitozeves.cz, nebo dopisem na adresu OÚ Bitozeves s heslem „zpravodaj“.  
Další číslo připravujeme na prosinec 2019. 

Bitozeveský zpravodaj 2019/04 den vydání 14.10. 2019. Periodický tisk územního samosprávného celku, četnost vydání (4x ročně), registrováno: MK R E 22373.  
Vydavatel, tisk, distribuce: OÚ Bitozeves, čp. 50, 440 01 Louny, IČO: 00556238. Náklad 200 výtisků, zdarma. Text neprochází jazykovou úpravou.  

Redakční tým: Mgr. M. Tyrpáková/MTyr, Bc. T. Horáková/THor, Ing. A. Brabencová/ABra, J. Hrabětová/JHra,  
L. Kulichová/LKul, J. Horák/JHor,J. Tyrpák, PhD. /JTyr,

Pozvánka na další akce  
v roce 2019: 

Hudební odpoledne nejen pro seniory 
9. 11. 2019, od 14:30 v KD Bitozeves 

Rozsvícení vánočního stromečku  
1. 12. od 16:00, náves Bitozeves 

Vánoční tvoření 
8. 12. od 15:00 v KD Bitozeves 

Mikulášská nadílka do domu  
5. 12. od 17:00 

Vánoční koncert - Pojď zpívat o Vánocích 
19. 12. od 17:00 v Kostele sv. Michaela 

Archanděla v Bitozevsi 

Myslivecký ples 
21. 12. od 20:00, KD Bitozeves 

Podzimní zábava

Hraje: TRAXAS 

Kulturní dům v Bitozevsi 
19. října 2019 od 20:00 

Vstup: 80 Kč předprodej U Synků,  
100 Kč na místě 

soutěž Štěstíčko, občerstvení Synkovi

Pořádá: Spolek pro obnovu kostela sv. Michaela Archanděla v Bitozevsi.

STRAŠIDELNÁ STEZKA
Nehasice 
místo setkávání 

 Strašidelné malování 
obličejů 

Občerstvení  
Synkovi

Pořádají: Osadní výbor a osadníci z Nehasic za podpory Obce Bitozeves.

26. 10. 2019 
od 17:00 

sobota
V cíli ochutnávka 
jablečných štrůdlů,  
koláčů - doneste vlastní 
výrobky. 


